

**RELATORIOS DE GESTÃO FISCAL – RGF (1º Quadrimestre de 2025)**

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Demonstrativo das Operações de Crédito

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
Poder: Executivo  
Período de Referência: 05/2024 a 04/2025

Pág 1 / 2

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                       | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                              | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------------|-------------------------------------------------|
|                                                                                                                                           | LIQUIDADAS                             |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                              |                                                 |
|                                                                                                                                           | Mai/2024                               | Jun/2024     | Jul/2024     | Ago/2024     | Set/2024     | Out/2024     | Nov/2024     | Dez/2024     | Jan/2025     | Fev/2025     | Mar/2025     | Abr/2025     | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) |                                                 |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                                                             | 2.375.978,80                           | 3.215.602,32 | 2.266.488,98 | 2.272.193,55 | 2.299.126,48 | 2.344.006,44 | 2.327.262,58 | 4.033.701,49 | 2.188.436,38 | 2.410.696,13 | 2.530.411,87 | 2.767.129,13 | 31.031.034,15                | 50.120,88                                       |
| Pessoal Ativo                                                                                                                             | 2.259.292,51                           | 3.056.161,11 | 2.163.714,86 | 2.142.367,72 | 2.178.019,03 | 2.221.426,50 | 2.196.364,30 | 3.855.161,80 | 2.070.240,80 | 2.289.946,58 | 2.406.417,85 | 2.652.636,47 | 29.491.749,53                | 0,00                                            |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                                                                        | 2.083.106,49                           | 2.876.186,96 | 1.998.078,07 | 1.979.205,07 | 2.014.284,27 | 2.055.011,17 | 2.034.306,31 | 3.513.877,70 | 1.854.097,34 | 2.048.922,28 | 2.147.174,07 | 2.374.773,97 | 26.979.023,70                | 0,00                                            |
| Obrigações Patronais                                                                                                                      | 176.186,02                             | 179.974,15   | 165.636,79   | 163.162,65   | 163.734,76   | 166.415,33   | 162.057,99   | 341.284,10   | 216.143,46   | 241.024,30   | 259.243,78   | 277.862,50   | 2.512.725,83                 | 0,00                                            |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                                                            | 109.468,69                             | 153.507,51   | 96.372,27    | 96.372,27    | 96.372,27    | 96.372,27    | 96.372,27    | 149.364,84   | 95.876,54    | 96.372,27    | 102.414,66   | 102.414,66   | 1.291.280,52                 | 0,00                                            |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                                                                        | 109.468,69                             | 125.999,85   | 80.718,10    | 80.718,10    | 80.718,10    | 80.718,10    | 80.718,10    | 125.142,92   | 80.579,16    | 80.718,10    | 85.779,02    | 85.779,02    | 1.097.057,26                 | 0,00                                            |
| Pensões                                                                                                                                   | 0,00                                   | 27.507,66    | 15.654,17    | 15.654,17    | 15.654,17    | 15.654,17    | 15.654,17    | 24.221,92    | 15.297,38    | 15.654,17    | 16.635,64    | 16.635,64    | 194.223,26                   | 0,00                                            |
| Outros Benefícios Previdenciários                                                                                                         | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                            |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)         | 7.217,60                               | 5.933,70     | 6.401,85     | 33.453,56    | 24.735,18    | 26.207,67    | 34.526,01    | 29.174,85    | 22.319,04    | 24.377,28    | 21.579,36    | 12.078,00    | 248.004,10                   | 50.120,88                                       |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)                                                 | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                            |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente                                                                                       | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                            |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)                                                                                     | 72.165,10                              | 66.342,77    | 54.630,89    | 36.729,82    | 915,00       | 33.216,56    | 24.404,76    | 251.117,23   | 5.070,05     | 33.713,17    | 9.159,46     | 16.689,57    | 604.154,38                   | 0,00                                            |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                                              | 24.284,67                              | 9.903,76     | 6,52         | 6,52         | 6,52         | 32.366,92    | 23.555,12    | 207.895,36   | 5.070,05     | 33.145,61    | 7,01         | 7.458,17     | 343.706,23                   | 0,00                                            |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                                                                        | 283,58                                 | 283,58       | 283,58       | 283,58       | 283,58       | 283,58       | 283,58       | 283,58       | 0,00         | 567,56       | 283,78       | 283,78       | 3.403,76                     | 0,00                                            |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                                                      | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                            |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                                           | 12.137,89                              | 0,00         | 13.376,37    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 25.514,26                    | 0,00                                            |
| Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)                                        | 33.618,19                              | 56.155,43    | 39.593,95    | 35.538,06    | 58,84        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 8.868,67     | 8.947,62     | 182.780,76                   | 0,00                                            |
| Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) | 1.840,77                               | 0,00         | 1.370,47     | 901,66       | 566,06       | 566,06       | 566,06       | 42.938,29    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 48.749,37                    | 0,00                                            |
| Instrução Normativa TCE/PR 56/2011                                                                                                        | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                            |
| Pensionistas                                                                                                                              | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                            |
| IRRF                                                                                                                                      | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00                                            |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)                                                                                              | 2.303.813,70                           | 3.149.259,55 | 2.211.858,09 | 2.235.463,73 | 2.298.211,48 | 2.310.789,88 | 2.302.857,82 | 3.782.584,26 | 2.183.366,33 | 2.376.982,96 | 2.521.252,41 | 2.750.439,56 | 30.426.879,77                | 50.120,88                                       |



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Poder: Executivo

Período de Referência: 05/2024 a 04/2025

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                                                                           | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                                               | 79.432.443,03 | -                      |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)                                               | 830.000,00    | -                      |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)                                                  | 0,00          | -                      |
| (-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) | 510.872,00    | -                      |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)                                                             | 78.091.571,03 | -                      |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)                                                                                          | 30.477.000,65 | 39,03                  |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                                                                          | 42.169.448,36 | 54,00                  |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                                                                                         | 40.060.975,94 | 51,30                  |
| LIMITE DE ALERTA (XI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                                                                                        | 37.952.503,52 | 48,60                  |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL. Emissão: 20/05/2025, às 18:09:58.

\* Na coluna "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS", nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

ENEDIR WICHOSKI:

70650004949

Assinado digitalmente por ENEDIR WICHOSKI:  
70650004949  
Data: 2025.05.21 09:03:55-03'00'

LAURINDO SPEROTTO:

24196010920

Assinado digitalmente por LAURINDO SPEROTTO:  
24196010920  
Data: 2025.05.21 09:28:00-03'00'

ELOI KA FER:

02048926940

Assinado digitalmente por ELOI KA FER:  
02048926940  
Data: 2025.05.21 10:53:37-03'00'



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL - PR**  
Relatório de Gestão Fiscal  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2025 / Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| <u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>                                                                               | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025 |                       |                       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                                         |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                                                             | 12.918.087,83               | 12.528.263,89              | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Mobiliária                                                                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual                                                                                       | 12.918.087,83               | 12.528.263,89              | 0,00                  | 0,00                  |
| Empréstimos                                                                                             | 12.918.087,83               | 12.528.263,89              | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos                                                                                                | 12.918.087,83               | 12.528.263,89              | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos                                                                                                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                                                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos                                                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos                                                                                                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos                                                                                                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                                                  | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Tributos                                                                                             | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias                                                                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Demais Contribuições Sociais                                                                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Do FGTS                                                                                                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não financeira                                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contratuais                                                                              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos                                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas                                                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DEDUÇÕES (II)                                                                                           | 30.889.091,62               | 33.892.931,48              | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                | 30.453.798,43               | 33.452.326,33              | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                          | 32.755.292,00               | 36.965.252,30              | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados                                                                          | 1.614.452,57                | 3.429.500,50               | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                         | 687.041,00                  | 83.425,47                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Haveres Financeiros                                                                              | 435.293,19                  | 440.605,15                 | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)                                                         | (17.971.003,79)             | (21.364.667,59)            | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                     | 77.492.495,04               | 79.432.443,03              |                       |                       |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 830.000,00                  | 830.000,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)             | 76.662.495,04               | 78.602.443,03              | 0,00                  | 0,00                  |
| % DA DC SOBRE A RCL (I/VI)                                                                              | 16,85                       | 15,94                      | 0,00                  | 0,00                  |
| % DA DCL SOBRE A RCL (III/VI)                                                                           | (23,44)                     | (27,18)                    | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: (120% da RCL AJUSTADA)                                 | 91.994.994,05               | 94.322.931,64              | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (108% da RCL AJUSTADA)                         | 82.795.494,64               | 84.890.638,47              | 0,00                  | 0,00                  |



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL - PR**  
Relatório de Gestão Fiscal  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2025 / Quadrimestre Janeiro-Abril

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                       | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025 |                       |                       |
|------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                            |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVO ATUARIAL                                           | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                         | 9.240.678,92                | 5.344.831,82               | 0,00                  | 0,00                  |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                   | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015           | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL. Emissão: 20/05/2025, às 18:11:47.

\* Na linha "Disponibilidade de Caixa" se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

\* A linha "PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)" refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

NOTA:

ENEDIR WICHOSKI: 70650004949  
Assinado digitalmente por ENEDIR WICHOSKI:  
Data: 2025.05.21 09:04:17-03'00'

LAURINDO SPEROTTO: 24196010920  
Assinado digitalmente por LAURINDO SPEROTTO:  
Data: 2025.05.21 09:28:30-03'00'

ELOI KAER: 02048926940  
Assinado digitalmente por ELOI KAER:  
Data: 2025.05.21 10:54:23-03'00'



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Período de Referência: Janeiro a Abril de 2025 / Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS                                                                                      | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025 |                     |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                                                           |                             | Até 1º Quadrimestre         | Até 2º Quadrimestre | Até 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I)                                                                                           | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| AOS MUNICÍPIOS (II)                                                                                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)                                                                            | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                          | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                          | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)                                                                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)                                                      | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)                                                                       | 77.492.495,04               | 79.432.443,03               | 0,00                | 0,00                |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 830.000,00                  | 830.000,00                  | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)           | 76.662.495,04               | 78.602.443,03               | 0,00                | 0,00                |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)                                                    | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%                                                     | 16.865.748,91               | 17.292.537,47               | 0,00                | 0,00                |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - (90% dos 22%)                                    | 15.179.174,02               | 15.563.283,72               | 0,00                | 0,00                |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS                                    | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2025 |                     |                     |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                              |                             | Até 1º Quadrimestre         | Até 2º Quadrimestre | Até 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII)                                            | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII)                                        | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)                               | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                 | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)              | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                | 0,00                |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL. Emissão: 20/05/2025, às 18:12:53.

NOTA:

ENEDIR WICHOSKI: 70650004949  
Assinado digitalmente por ENEDIR WICHOSKI: 70650004949  
Data: 2025.05.21 09:04:37-03'00'

LAURINDO SPEROTTO: 24196010920  
Assinado digitalmente por LAURINDO SPEROTTO: 24196010920  
Data: 2025.05.21 09:29:17-03'00'

ELOI KA FER: 02048926940  
Assinado digitalmente por ELOI KA FER: 02048926940  
Data: 2025.05.21 10:55:01-03'00'



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL - PR**  
Relatório de Gestão Fiscal  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2025 / Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                      | VALOR REALIZADO  |                      |
|---------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|
|                                                                           | No Período       | Até o Período<br>(a) |
| Mobiliária                                                                | 0,00             | 0,00                 |
| Interna                                                                   | 0,00             | 0,00                 |
| Externa                                                                   | 0,00             | 0,00                 |
| Contratual                                                                | 47.288,26        | 47.288,26            |
| Interna                                                                   | 47.288,26        | 47.288,26            |
| Empréstimos                                                               | 47.288,26        | 47.288,26            |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00             | 0,00                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00             | 0,00                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00             | 0,00                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)  | 0,00             | 0,00                 |
| Externa                                                                   | 0,00             | 0,00                 |
| Empréstimos                                                               | 0,00             | 0,00                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00             | 0,00                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços            | 0,00             | 0,00                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00             | 0,00                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00             | 0,00                 |
| <b>Total (III)</b>                                                        | <b>47.288,26</b> | <b>47.288,26</b>     |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                                  | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                  | 79.432.443,03 | 0,00          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)              | 830.000,00    | 0,00          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                          | 78.602.443,03 | 0,00          |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)                                                                                              | 0,00          | 0,00          |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)                    | 47.288,26     | 0,06          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 12.576.390,88 | 16,00         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - (90% dos 16%)                                               | 11.318.751,80 | 14,40         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                         | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 5.502.171,01  | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO |                      |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------|
|                                                                    | No Período      | Até o Período<br>(a) |
| Parcelamento de Dívidas                                            | 0,00            | 0,00                 |
| Tributos                                                           | 0,00            | 0,00                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00            | 0,00                 |
| Do FGTS                                                            | 0,00            | 0,00                 |
| Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00            | 0,00                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00            | 0,00                 |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL. Emissão: 20/05/2025, às 18:14:16.

<sup>1</sup> Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NOTA:

**ENEDIR WICHOSKI:**  
Assinado digitalmente por ENEDIR WICHOSKI: 70650004949  
Data: 2025.05.21 09:05:01-03'00"

**LAURINDO SPEROTTO:**  
Assinado digitalmente por LAURINDO SPEROTTO: 24196010920  
Data: 2025.05.21 09:29:44-03'00"

**ELOI KAHER:**  
Assinado digitalmente por ELOI KAHER: 02048926940  
Data: 2025.05.21 10:55:43-03'00"



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
Poder: Executivo  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2025 / Quadrimestre Janeiro-Abril

Pág 1 / 1

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS                                                               | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS                |              |                                                                     |                               | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) <sup>1</sup> | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------|-------------------------------|----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          |                                | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos |              | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores | Demais Obrigações Financeiras |                                                          |                                                                                                                   |                                                         |                                                                                 |                                                                                                    |
|                                                                                          |                                | De Exercícios Anteriores              | Do Exercício |                                                                     |                               |                                                          |                                                                                                                   |                                                         |                                                                                 |                                                                                                    |
|                                                                                          | (a)                            | (b)                                   | (c)          | (d)                                                                 | (e)                           | (f)                                                      | (g) = (a)-(b+c+d+e)-f                                                                                             | (h)                                                     |                                                                                 | (i) = (g - h)                                                                                      |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                                                        | 18.043.654,75                  | 120.827,13                            | 709.539,75   | 4.659.971,21                                                        | 83.425,47                     | 0,00                                                     | 12.469.891,19                                                                                                     | 328.766,26                                              | 0,00                                                                            | 12.141.124,93                                                                                      |
| Transferências do FUNDEB                                                                 | 1.316.554,37                   | 0,00                                  | 640.518,66   | 983,28                                                              | 0,00                          | 0,00                                                     | 675.052,43                                                                                                        | 137.849,57                                              | 0,00                                                                            | 537.202,86                                                                                         |
| Transferências Voluntárias                                                               | 1.046.209,41                   | 0,00                                  | 0,00         | 1.997.623,68                                                        | 0,00                          | 0,00                                                     | (951.414,27)                                                                                                      | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | (951.414,27)                                                                                       |
| Alienação de Bens                                                                        | 1.139.097,05                   | 0,00                                  | 0,00         | 3.789,35                                                            | 0,00                          | 0,00                                                     | 1.135.307,70                                                                                                      | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 1.135.307,70                                                                                       |
| Operações de Crédito                                                                     | 1.618.072,42                   | 111.860,16                            | 0,00         | 1.765.078,49                                                        | 0,00                          | 0,00                                                     | (258.866,23)                                                                                                      | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | (258.866,23)                                                                                       |
| Contratos de Rateio de Consórcios Públicos                                               | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                               |
| Transferências de Programas                                                              | 6.644.797,43                   | 8.144,47                              | 69.021,09    | 686.186,32                                                          | 0,00                          | 0,00                                                     | 5.881.445,55                                                                                                      | 94.292,95                                               | 0,00                                                                            | 5.787.152,60                                                                                       |
| Antecipação da Receita Orçamentária - ARO                                                | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                               |
| Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)                  | 2.227.593,38                   | 0,00                                  | 0,00         | 193.309,87                                                          | 0,00                          | 0,00                                                     | 2.034.283,51                                                                                                      | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 2.034.283,51                                                                                       |
| Apoio Financeiro aos Municípios - AFM                                                    | 384.485,25                     | 0,00                                  | 0,00         | 0,01                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 384.485,24                                                                                                        | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 384.485,24                                                                                         |
| Cessão Onerosa - Pré-Sal                                                                 | 13.000,00                      | 0,00                                  | 0,00         | 13.000,00                                                           | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                               |
| Valores Restituíveis                                                                     | 119.843,18                     | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 83.425,47                     | 0,00                                                     | 36.417,71                                                                                                         | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 36.417,71                                                                                          |
| Outras Origens                                                                           | 3.534.002,26                   | 822,50                                | 0,00         | 0,21                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 3.533.179,55                                                                                                      | 96.623,74                                               | 0,00                                                                            | 3.436.555,81                                                                                       |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)                                                   | 18.699.646,08                  | 46.196,84                             | 2.552.936,78 | 684.860,61                                                          | 0,00                          | 0,00                                                     | 15.415.651,85                                                                                                     | 9.227.438,52                                            | 0,00                                                                            | 6.188.213,33                                                                                       |
| Recursos Ordinários / Livres                                                             | 18.699.646,08                  | 46.196,84                             | 2.552.936,78 | 684.860,61                                                          | 0,00                          | 0,00                                                     | 15.415.651,85                                                                                                     | 9.227.438,52                                            | 0,00                                                                            | 6.188.213,33                                                                                       |
| TOTAL (III) = (I + II)                                                                   | 36.743.300,83                  | 167.023,97                            | 3.262.476,53 | 5.344.831,82                                                        | 83.425,47                     | 0,00                                                     | 27.885.543,04                                                                                                     | 9.556.204,78                                            | 0,00                                                                            | 18.329.338,26                                                                                      |
| REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV)                                        | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                               |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) <sup>2</sup> | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                               |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)                     | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                               |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração                                      | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00                                                                | 0,00                          | 0,00                                                     | 0,00                                                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            | 0,00                                                                                               |
| TOTAL (V) = (III + IV)                                                                   | 36.743.300,83                  | 167.023,97                            | 3.262.476,53 | 5.344.831,82                                                        | 83.425,47                     | 0,00                                                     | 27.885.543,04                                                                                                     | 9.556.204,78                                            | 0,00                                                                            | 18.329.338,26                                                                                      |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL. Emissão: 20/05/2025, às 18:15:01.

<sup>1</sup> Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

<sup>2</sup> Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

NOTA:

ENEDIR WICHOSKI: 70650004949  
Assinado digitalmente por ENEDIR WICHOSKI:  
70650004949  
Data: 2025.05.21 09:05:23-03'00'

LAURINDO SPEROTTO: 24196010920  
Assinado digitalmente por LAURINDO SPEROTTO:  
24196010920  
Data: 2025.05.21 09:30:08-03'00'

ELOI KAHER: 02048926940  
Assinado digitalmente por ELOI KAHER:  
02048926940  
Data: 2025.05.21 10:56:23-03'00'





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL - PR

Relatório de Gestão Fiscal

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período de Referência: Janeiro a Abril de 2025 / Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF - ANEXO 6 (LRF, Art.48)

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                          | VALOR ATÉ 1º QUADRIMESTRE |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| Receita Corrente Líquida                                                          | 79.432.443,03             |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento       | 78.602.443,03             |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | 78.091.571,03             |

| DESPESAS COM PESSOAL                                  | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|-------------------------------------------------------|---------------|------------------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP                       | 30.477.000,65 | 39,03                  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   | 42.169.448,36 | 54,00                  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)   | 40.060.975,94 | 51,30                  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 37.952.503,52 | 48,60                  |

| DÍVIDA CONSOLIDADA                              | VALOR           | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|-----------------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida                      | (21.364.667,59) | (27,18)       |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 94.322.931,64   | 120,00        |

| GARANTIAS DE VALORES                            | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Total das Garantias Concedidas                  | 0,00          | 0,00          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 17.292.537,47 | 22,00         |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | 47.288,26     | 0,06          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 12.576.390,88 | 16,00         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | 0,00          | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 5.502.171,01  | 7,00          |

| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
|----------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Valor Total    | 0,00                                                    | 0,00                                                                                               |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL. Emissão: 20/05/2025, às 18:18:00.

NOTA:

ENEDIR WICHOSKI: 70650004949  
Assinado digitalmente por ENEDIR WICHOSKI:  
70650004949  
Data: 2025.05.21 09:05:50-03'00'

LAURINDO SPEROTTO: 24196010920  
Assinado digitalmente por LAURINDO SPEROTTO:  
24196010920  
Data: 2025.05.21 09:30:37-03'00'

ELOI KAHER: 02048926940  
Assinado digitalmente por ELOI KAHER:  
02048926940  
Data: 2025.05.21 10:57:03-03'00'